



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem	Registro e-MEC nº	Curso	Nº de vagas totais anuais	Mantida	Mantenedora	Endereço de funcionamento do curso
1	201416222	ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado)	80 (oitenta)	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA	RODOVIA MÁRIO COVAS QUADRA J LOTE J2 DISTRITO INDUSTRIAL DE ITAGUAÍ, J 2, TREVO DE ENTRADA DA CIDADE DE ITAGUAÍ, RODOVIA, ITAGUAÍ/RJ
2	201501627	ENFERMAGEM (Bacharelado)	100 (cem)	FACULDADE DO PIAUÍ	ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO	RUA WALFRAN BATISTA, 91, SÃO CRISTÓVÃO, TERESINA/PI
3	201501601	ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado)	150 (cento e cinquenta)	CENTRO UNIVERSITÁRIO DINÂMICA DAS CATARATAS	UNIAO DINAMICA DE FACULDADES CATARATAS UDC LTDA	RUA CASTELO BRANCO, 349, CENTRO, FOZ DO IGUAÇU/PR
4	201114143	CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado)	100 (cem)	FACULDADE DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO DO CAPARAO	SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR LTDA	AVENIDA JOSÉ ALEXANDRE, Nº 713, CENTRO, GUACUJES
5	201501368	ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado)	440 (quatrocentas e quarenta)	UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ	SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA	RUA EDUARDO LUIZ GOMES, 134, CENTRO, NITERÓI/RJ
6	201404850	ENGENHARIA DE SOFTWARE (Bacharelado)	50 (cinquenta)	UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS	RUA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, 3863, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, SÃO JORGE, ITACOATIARA/AM
7	201405234	ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bacharelado)	100 (cem)	FACULDADE SATC	ASSOCIACAO BENEFICENTE DA INDUSTRIA CARBONIFERA DE SANTA CATARINA (SATC)	RUA PASCOAL MELLER, 73, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC
8	201358367	ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tecnológico)	240 (duzentas e quarenta)	FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CAMPINA GRANDE	INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA	RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE SOUZA, S/N, ESTAÇÃO VELHA, CAMPINA GRANDE/PB

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 249, de 30 de dezembro de 2015, Seção 1, página 55, no número de ordem 375, coluna "CURSO", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 1.093, de 24 de dezembro de 2015, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, onde se lê: "ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (BACHARELADO)", leia-se: "ENGENHARIA AMBIENTAL (BACHARELADO)", conforme Nota Técnica nº 36/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201512301 e SEI nº 23000.031741/2016-11).

No Diário Oficial da União nº 126, de 04 de julho de 2016, Seção 1, página 15, no número de ordem 16, da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 281, de 1º de julho de 2016, onde se lê: "45 (quarenta e cinco)", leia-se: "90 (noventa)", conforme Nota Técnica nº 43/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201352412 e SEI nº 23000.033874/2016-14).

No Diário Oficial da União nº 77, de 25 de abril de 2016, Seção 1, página 16, no número de ordem 6, coluna "CURSO", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 122, de 22 de abril de 2016, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, onde se lê: "MECÂNICA INDUSTRIAL (TECNOLÓGICO)", leia-se: "MECÂNICA INDUSTRIAL (TECNOLÓGICO)", conforme Nota Técnica nº 42/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201405325 e SEI nº 23000.033507/2016-11).

No Diário Oficial da União nº 246, de 19 de dezembro de 2013, Seção 1, página 172, nos números de ordens 42 e 47, da coluna "Endereço de funcionamento do curso", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 707, de 18 de dezembro de 2013, onde se lê: "Avenida Bento Munhoz da Rocha Netto, 122, Centro, Maringá/PR"; leia-se: "Avenida da Universidade, 3890, bairro Benfica, Fortaleza/CE", conforme Nota Técnica nº 41/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registros e-MEC nºs 201362350 e 201362153 e SEI nº 23000.032988/2016-47).

No Diário Oficial da União nº 126, de 04 de julho de 2016, Seção 1, página 10, no número de ordem 3, da coluna "Endereço de funcionamento do curso", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 278, de 1º de julho de 2016, onde se lê: "Rua Tietê, 1208, Jardim Tabapuá, Londrina/PR"; leia-se: "Rodovia Celso Garcia Cid, Km 377, Londrina/PR", conforme Nota Técnica nº 40/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC (Registro e-MEC nº 201352445 e SEI nº 23000.031487/2016-43).

No Diário Oficial da União nº 249, de 27 de dezembro de 2012, Seção 1, páginas 107 e 108, no número de ordem 3121, coluna "CURSO", do anexo da Portaria nº 286, de 21 de dezembro de 2012, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, onde se lê: "PORTUGUÊS - LITERATURAS (Licenciatura)", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura)"; no número de ordem 3123, onde se lê: "PORTUGUÊS - INGLÊS (Licenciatura)", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura)"; no número de ordem nº 3126, onde se lê "PORTUGUÊS - ESPANHOL (Licenciatura)", leia-se "LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licenciatura)"; e no número de ordem nº 3132, onde se lê "PORTUGUÊS - FRANCÊS (Licenciatura)", leia-se "LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS (Licenciatura)"; conforme Nota Técnica nº 39/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registros e-MEC nºs 201211635, 201212049, 201213142 e 201215898 e SEI nº 23000.027399/2016-47).

No Diário Oficial da União nº 249, de 30 de dezembro de 2015, Seção 1, página 87, no número de ordem 214, coluna "CURSO", do anexo da Portaria nº 1.097, de 24 de dezembro de 2015, da

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, onde se lê: "PORTUGUÊS - LITERATURAS, LICENCIATURA", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS, LICENCIATURA"; conforme Nota Técnica nº 39/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 201514751 e SEI nº 23000.027399/2016-47).

No Diário Oficial da União nº 249, de 30 de dezembro de 2015, Seção 1, página 59, no número de ordem 150, coluna "CURSO", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 1.094, de 24 de dezembro de 2015, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, onde se lê: "LETRAS - INGLÊS, LICENCIATURA", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS, LICENCIATURA"; e no número de ordem 152, onde se lê: "LETRAS - ESPANHOL, LICENCIATURA", leia-se: "LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL, LICENCIATURA", conforme Nota Técnica nº 37/2016/CGARCES/DIREG/SERES/MEC. (Registros e-MEC nºs 201512927 e 201514690 e SEI nº 23000.032081/2016-88).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 969, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, resolve:

1 - Retificar na Portaria de Homologação nº 803, de 28/07/2016, publicada no DOU de 01/08/2016, seção 1, no item 1.1.1 onde se lê: "ANTÔNIO CARLOS MOREIRA GODINHO NETTO"; leia-se: "ANTÔNIO CARLOS MANEIRA GODINHO NETTO". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 953, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 21/2016 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
1.1.1 - Seleção 68: Departamento de Farmácia - Processo nº 23071.012481/2016-33 - Nº Vagas: 01 (uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	PAULO MARCELO DE ANDRADE LIMA	6,62
2º	ANNALINE STIEGERT CID	6,48
3º	LAYLA DUTRA MARINHO CABRAL	6,47

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 973, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas competências e de acordo com o Edital nº 05/2016-PRORH, DOU de 11/02/2016, resolve:

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior e divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

A.1 - DEPTO. DE FISILOGIA

A.1.1 - Concurso 29 - Processo nº. 23071.000387/2016-31 (01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 20 horas

Classificação	Candidato	Nota Final
1º	AKINORI CARDOZO NAGATO	7,51
2º	ANDREI MAYER DE OLIVEIRA	7,25
3º	JOSIANE APARECIDA DE MIRANDA	6,22

A.1.2 - Concurso 30 - Processo nº. 23071.000388/2016-86 (01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação	Candidato	Nota Final
1º	RODRIGO HOHL	7,40
2º	LUANA LOPES DE SOUZA FERREIRA	6,71

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTERESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 129,
DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução nº 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital nº 009/2015-PROGESP, publicado no DOU nº 243, de 21 de dezembro de 2015; CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077. 020755/2016-16, resolve:

Art. 1º Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital nº 009/2015-PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicção Exclusiva - DE, área Eletrônica de Sistemas Mecatrônicos, do Departamento de Engenharia Elétrica - DEE, do Centro de Tecnologia - CT, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO